



Halbjahresabschluss  
30. Juni 2007  
Clientis Gruppe

## Konsolidierte Bilanz

in CHF 1'000

	30.06.2007	31.12.2006
<b>Aktiven</b>		
Flüssige Mittel	367'200	361'317
Forderungen aus Geldmarktpapieren	15'296	19'569
Forderungen gegenüber Banken	823'756	756'748
Forderungen gegenüber Kunden	936'426	878'659
Hypothekarforderungen	13'447'059	13'167'376
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	11'290	10'066
Finanzanlagen	538'825	583'001
Nicht konsolidierte Beteiligungen	21'195	23'441
Sachanlagen	249'192	248'850
Immaterielle Werte	1'321	1'840
Rechnungsabgrenzungen	44'333	32'493
Sonstige Aktiven	35'933	21'618
<b>Total Aktiven</b>	<b>16'491'826</b>	<b>16'104'978</b>
Total nachrangige Forderungen	12'718	13'011
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	183'398	222'376
<b>Passiven</b>		
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	101	450
Verpflichtungen gegenüber Banken	192'980	174'334
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'648'740	8'011'758
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2'304'794	1'860'686
Kassenobligationen	2'011'661	1'891'116
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'368'970	2'270'270
Rechnungsabgrenzungen	124'622	82'925
Sonstige Passiven	40'025	47'262
Wertberichtigungen und Rückstellungen	306'939	313'072
Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-
Gesellschaftskapital	107'668	107'629
- Eigene Beteiligungstitel	-8'014	-10'234
Kapitalreserve	843'296	843'026
Gewinnreserve	494'717	418'694
Konzerngewinn	55'327	93'990
<b>Total Passiven</b>	<b>16'491'826</b>	<b>16'104'978</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	5'040	5'040
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	2'290'152	2'193'394

## Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	117'277	113'092
Unwiderrufliche Zusagen	257'577	228'287
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	14'034	14'035
Verpflichtungskredite	-	-
Derivative Finanzinstrumente		
- Positive Wiederbeschaffungswerte	17'562	10'346
- Negative Wiederbeschaffungswerte	12'631	9'181
- Kontraktvolumen	3'069'749	2'433'893
Treuhandgeschäfte	67'410	47'211

## Konsolidierte Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2007	30.06.2006
<b>Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft</b>		
Zins- und Diskontertrag	242'139	220'804
Zins- und Dividendertrag aus Handelsbeständen	116	130
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	8'248	8'275
Zinsaufwand	-114'630	-100'715
<b>Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>135'873</b>	<b>128'494</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	341	424
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	14'037	12'817
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6'896	6'575
Kommissionsaufwand	-2'859	-2'938
<b>Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>18'415</b>	<b>16'878</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>7'698</b>	<b>4'543</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1'661	787
Beteiligungsertrag	672	688
- Davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	672	688
Liegenschaftserfolg	3'643	3'894
Anderer ordentlicher Ertrag	495	892
Anderer ordentlicher Aufwand	-62	-277
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>6'409</b>	<b>5'984</b>
Personalaufwand	-49'718	-46'579
Sachaufwand	-40'727	-37'824
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-90'445</b>	<b>-84'403</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>77'950</b>	<b>71'496</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-8'057	-7'820
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-6'991	-9'191
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>62'902</b>	<b>54'485</b>
Ausserordentlicher Ertrag	2'842	1'131
Ausserordentlicher Aufwand	-37	-209 <sup>1)</sup>
Steuern	-10'380	-9'750
<b>Konzerngewinn</b>	<b>55'327</b>	<b>45'657</b>

1) nach Korrektur der im ersten Semester 2006 gebildeten Reserven für allgemeine Bankrisiken im Betrage von CHF 8'073

## Kennzahlen

		in CHF 1'000
	30.06.2007	31.12.2006
Kundenausleihungen	14'383'485	14'046'035
Kundengelder	11'965'195	11'763'560
Kundendeckungsgrad	83.19%	83.75%
	30.06.2007	30.06.2006
Bruttogewinn	77'950	71'496
Bruttogewinn je Mitarbeiter (Anzahl Mitarbeiter per 30.6.06/07: 730.1/745.8)	105	98
Cost/Income ratio (CIR)	53.71%	54.14%
Konzerngewinn je Mitarbeiter	74	63

**Clientis AG**  
Gurtengasse 6  
Postfach 252  
3000 Bern 7  
Tel. 031 660 46 44